ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN NHÀ BÈ
TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN TRỰC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /KH-THNT Nhà Bè, ngày      tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH
Công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025

tại Trường Tiểu học Nguyễn Trực

Căn cứ Kế hoạch số 300/KH-GDĐT ngày 24 tháng 02 năm 2025 của Phòng
Giáo dục và Đào tạo về đảm bảo an toàn thực phẩm (ATTP) tại các cơ sở giáo
dục trên địa bàn huyện Nhà Bè năm 2025;

Trường Tiểu học Nguyễn Trực huyện Nhà Bè xây dựng kế hoạch thực hiện
công tác đảm bảo an toàn thực phẩm năm 2025 tại đơn vị với các nội dung cụ thể
như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Đảm bảo sức khỏe và an toàn thực phẩm cho học sinh và cán bộ, giáo
viên, nhân viên của trường.

- Chủ động phòng ngừa, phát hiện và xử lý kịp thời các sự cố về ATTP.

- Kiểm soát chặt chẽ chất lượng thực phẩm trong trường học, đặc biệt tại
bếp ăn bán trú.

- Xây dựng môi trường giáo dục an toàn, lành mạnh, góp phần nâng cao
chất lượng nuôi dưỡng và giáo dục học sinh.

2. Yêu cầu

- Tổ chức triển khai các hoạt động đảm bảo ATTP đúng theo quy định của
pháp luật và hướng dẫn của các cấp quản lý.

- Cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh và phụ huynh cần nâng cao nhận
thức và thực hiện nghiêm túc các quy định về ATTP.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng để giám sát, kiểm tra và xử
lý kịp thời các vấn đề phát sinh liên quan đến ATTP.

- Thực hiện báo cáo đầy đủ, kịp thời theo quy định.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục về an toàn thực phẩm

- Phổ biến, quán triệt các văn bản quy định về ATTP đến toàn thể cán bộ,

2

giáo viên, nhân viên và học sinh.

- Lồng ghép nội dung ATTP vào các tiết sinh hoạt dưới cờ, tiết học đạo
đức, hoạt động ngoại khóa.

- Sử dụng bảng tin, pano, áp phích, hệ thống phát thanh nội bộ để tuyên
truyền về ATTP.

- Phối hợp với phụ huynh học sinh trong việc hướng dẫn trẻ nhận biết thực
phẩm an toàn.

2. Kiểm soát chặt chẽ nguồn thực phẩm và quy trình chế biến

- Yêu cầu Công ty Suất ăn công nghiệp Nguyễn Dương ký hợp đồng cam
kết đảm bảo ATTP.

- Kiểm tra hồ sơ pháp lý của công ty cung cấp suất ăn và căn tin (giấy chứng
nhận ATTP, nguồn gốc thực phẩm).

- Kiểm tra thực phẩm đầu vào hàng ngày khi được vận chuyển đến trường,
đảm bảo suất ăn đạt chất lượng, đúng quy định.

- Đảm bảo suất ăn được vận chuyển bằng phương tiện chuyên dụng, giữ
đúng nhiệt độ an toàn.

- Thực hiện lưu mẫu thức ăn theo đúng quy định của Bộ Y tế.

- Định kỳ kiểm tra hoạt động căn tin, đảm bảo nguồn thực phẩm có nguồn
gốc rõ ràng, không kinh doanh thực phẩm kém chất lượng.

3. Giám sát, phòng chống ngộ độc thực phẩm và bệnh truyền qua thực
phẩm

- Kiểm tra điều kiện bảo quản suất ăn và thực phẩm tại căn tin khi tiếp nhận
tại trường.

- Giám sát chặt chẽ chất lượng suất ăn và thực phẩm căn tin trước khi phân
phối đến học sinh.

- Yêu cầu nhân viên phục vụ suất ăn và căn tin thực hiện nghiêm các quy
định về vệ sinh cá nhân, trang phục bảo hộ.

- Tổ chức diễn tập xử lý tình huống khi xảy ra sự cố ngộ độc thực phẩm.

- Trang bị đầy đủ dụng cụ sơ cứu y tế và có phương án xử lý khi xảy ra ngộ
độc thực phẩm.

4. Tăng cường kiểm tra, giám sát công tác đảm bảo ATTP

- Thành lập tổ kiểm tra nội bộ, định kỳ kiểm tra công tác tiếp nhận và phân
phối suất ăn, hoạt động của căn tin ít nhất 1 lần/tháng.

3

- Kết hợp kiểm tra đột xuất các khâu: tiếp nhận thực phẩm, bảo quản, vận
chuyển và phân phối suất ăn, thực phẩm tại căn tin.

- Kiểm tra nguồn nước sử dụng trong sinh hoạt và vệ sinh tại khu vực ăn
uống của học sinh.

- Phối hợp với cơ quan chức năng kiểm tra, lấy mẫu suất ăn và thực phẩm
căn tin khi cần thiết.

5. Phối hợp với các cơ quan chức năng trong công tác ATTP

- Phối hợp với Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện tổ chức tập huấn kiến
thức ATTP cho nhân viên phục vụ suất ăn, nhân viên căn tin, nhân viên y tế trường
học, giáo viên và cán bộ quản lý.

- Phối hợp với UBND thị trấn trong việc kiểm soát hàng rong trước cổng
trường.

- Phối hợp với Phòng GD&ĐT trong việc triển khai các kế hoạch kiểm tra,
giám sát định kỳ.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Giám hiệu

- Xây dựng kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP tại đơn vị.

- Chỉ đạo, phân công nhiệm vụ cho các bộ phận liên quan thực hiện kế
hoạch.

- Kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc thực hiện ATTP trong trường.

- Phối hợp với các cơ quan chức năng để đảm bảo thực hiện đúng quy định
về ATTP.

2. Tổ bán trú

- Kiểm tra chất lượng suất ăn và thực phẩm tại căn tin khi được vận chuyển
đến trường.

- Giám sát quá trình tiếp nhận, bảo quản và phân phối suất ăn, thực phẩm.

- Theo dõi và ghi chép nhật ký kiểm thực 3 bước, lưu mẫu thức ăn theo quy
định.

- Báo cáo kịp thời các vấn đề liên quan đến ATTP cho Ban Giám hiệu..

3. Nhân viên phục vụ suất ăn và căn tin

- Tiếp nhận, bảo quản và phân phối suất ăn, thực phẩm đúng quy trình.

- Thực hiện nghiêm các quy định về vệ sinh cá nhân và an toàn thực phẩm.

4

- Tham gia các lớp tập huấn ATTP do nhà trường hoặc cơ quan chức năng
tổ chức.

4. Giáo viên chủ nhiệm

- Hướng dẫn học sinh thực hành vệ sinh ăn uống và ATTP.

- Phối hợp với phụ huynh trong việc giáo dục học sinh về ATTP.

5. Tổ kiểm tra nội bộ

- Kiểm tra, giám sát định kỳ và đột xuất việc thực hiện ATTP trong trường.

- Lập biên bản và báo cáo Ban Giám hiệu về kết quả kiểm tra.

- Đề xuất các biện pháp khắc phục nếu phát hiện vi phạm ATTP.

IV. CHẾ ĐỘ THÔNG TIN, BÁO CÁO

Giao bộ phận Y tế học đường tham mưu với hiệu trưởng các nội dung về
thực hiện báo cáo định kỳ (03 tháng, 06 tháng, 09 tháng, năm) và báo cáo đột xuất
khi có yêu cầu) về Phòng Giáo dục và Đào tạo (thông qua Bộ phận Y tế trường
học), cụ thể:

- Báo cáo quý: Trước ngày 01/3, 01/6, 01/9/2025.

- Báo cáo năm: Trước ngày 05/11/2025.

- Báo cáo đột xuất khi có sự cố về ATTP.

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác đảm bảo ATTP năm 2025 của
Trường Tiểu học Nguyễn Trực. Đề nghị toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên
nghiêm túc thực hiện để đảm bảo an toàn thực phẩm cho học sinh./.
Nơi nhận:
- Phòng Giáo dục và Đào tạo Huyện;
- Phòng Y tế Huyện;
- Trung tâm Y tế Huyện;
- Ban giám hiệu, Ban kiểm tra nội bộ;
- Bộ phận Y tế học đường;
- Tổ chuyên mon và giáo viên;
- Lưu: VT, ATTP.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Thu Trang

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T09:06:20+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	Nguyễn Thị Thu Trang<ntttrang.079176005331@hcmdoet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T09:08:12+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN TRỰC<c1nguyentruc.nhabe.tphcm@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T09:08:16+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN TRỰC<c1nguyentruc.nhabe.tphcm@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-03-07T09:08:22+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
	TRƯỜNG TIỂU HỌC NGUYỄN TRỰC<c1nguyentruc.nhabe.tphcm@moet.edu.vn> đã ký lên văn bản này!